

IMPULS

NR. 3 DECEMBER 1989 18. ÅRGANG
SCT. GEORGS GILDERNE I DANMARK



INDHOLD:

Basiskursus 1989/90	1
Forbindelsen med spejderbevægelsen	2
LGR har nedsat nye udvalg	3
Ret og uret	3
Gildecenterfonden	4
LGR møde	4
Fritidsnævn - spejdersamarbejde	5
Håbets farve	6
Hver gildebror - sit Sct. Georg ?	7
At beherske sit sind	7
Materielle behov	8
Strukturudvalg	9
Respekt for andres værd .	10
Ridderhal 1. juni 1989	11
Tænk over det.....	12
»Brød til verden 1990«	13
Ultimo 1989	13
Ord-gymnastik	14
Aktuelle adresser	15
Journalistmøde	16



BASISKURSUS 1989/90

Det er længe siden at gildernes grundlæggende kursus - basiskurset - har haft så stor tilslutning - alle rammer er ved at blive sprængt, og kun et enkelt provincial er lidt tyndt repræsenteret.

Kursusudvalgets nye tiltag med at tilbyde første møde som et enkeltstående tilbud, er blevet modtaget af utroligt mange gildebrødre. Mange, der har snuset til »På vej seminar«, har tilmeldt sig hele kurset.

Kursusudvalget arbejder med kursusformen, og der sker en stadig modernisering - de der tror, at en gang kursus er nok, går glip af alle de nye rørelser. Kurset idag henvender sig til enkeltpersonen og er med til at skabe udvikling af den enkeltes forståelse for sine omgivelser og for sig selv.

Det er glædeligt, at så mange har taget imod tilbuddet, og det er spændende at se, hvad det bringer af nytænkning i gilderne.



Foto: Mogens Holmberg

VI VIL VEDLIGE- HOLDE FORBIN- DELSEN MED SPEJDERBEVÆ- GELSEN . . .

Ja - det er jo en del af gildernes formål. Desværre mødes vi ofte af den helt forkerte påstand, at det primært gælder forbindelsen til DDS. Logisk nok er denne opfattelse mest udbredt i »grønne« kredse.

Nu har vi chancen for effektivt at vise omverdenen, at vi er både blå og grønne! På korpsslejren i Holbæk skal vi have udryddet den grønne skepsis. Du har selvfølgelig allerede læst om lejren i Sct. Georg - og måske i lejrvisen KOMPOSTEN?

Belært af erfaringer fra BLÅ SOMMER arbejder jeg for at få etableret en gildestand i lejren, og en gildehal er også under forberedelse. **Jeg håber også, at DU vil arbejde for deltagelse i hjælpetjenesten DIT gilde.** Alle kan være med, fordi udbudet er så righoldigt. F.eks.: Tolke, hikepladsledere, forplejningstjeneste med boder, restaurant, supermarked, kaffebar, madfordeling, kørsel, EDB og kontor, aktivitetshjælpere, miljømedarbejdere, trafikregulering, tekniktjenesten, bank, hospital, tandklinik o.s.v.

Hvis der er en kløft mellem spejder- og gildebevægelsen, så lad os slå bro 2. - 10. juli i Holbæk.

Med Gildehilsen
Niels Rosenbom
LGM



LANDSGILDERÅDET (LGR) HAR NEDSAT NYE UDVALG

På landsgilderådets møde den 6-8. oktober nedsattes de »stående« udvalg som følger:

Kursusudvalg: Formand Inge Søholm, herudover blev Else Gall genvalgt og udvalget er senere blevet suppleret med tidligere landsgildemester Verner Larsen - jo, der lægges alle kræfter i dette arbejde.

Som **international sekretær** blev Robert Madsen valgt, hvilket indebærer at Robert er den nye formand i **Internationalt udvalg**, herudover er følgende valgt til internationalt udvalg: Paulli Martin og Hanne Monberg.

Kontaktudvalget fik undertitlen »Spejder, gilder og medier« - dette udvalg kom til at bestå af Verner Larsen som formand + Else Gall. Udvalget fik til opgave at medvirke til færdiggørelsen af projektet »Spejder, gilder og medie« i samarbejde med Spejderen Fællesråd. Udvalget fremkommer over for LGR med oplæg til, hvorledes gilderne kan aktiveres, motiveres og profileres i forhold til spejderbevægelsen og samfundet.

Gildecenterfonden kom til at bestå af Niels Rosenbom som formand, Kaj Thygesen, Palle Wogensen, Ulla Jensen og Ernst Sørensen.

Strukturudvalget: Kirsten Hector, formand, Kis Rasthøj, Hans Kurt Rasmussen, Jens Nørgaard, Inger Melbye, Ole Ross + Erling Kremmer.

Hjælpeudvalget: Palle Wogensen blev valgt som formand med resten af landsgildeledelsen som medlemmer.

RET OG URET

Mange gange daglig kommer vi ud for at skulle tage stilling til, hvad der er ret, og hvad der er uret. Ofte gør vi det næsten med bind for øjnene, måske fordi vi kun får de oplysninger, som den, der vil have os til at tage stilling, mener kan gavne HANS sag. Måske fordi vi har lettest ved at se de ting, der passer til vores ofte forudfattede mening.

Daglig hører vi om, hvor forfærdeligt det er med alle de flygtninge, der oversvømmer vort land, nogle af os kan huske, og andre har hørt om, hvor godt det var, at svenskerne åbnede deres grænser for danskere, som på grund af krigen ikke kunne blive her i landet.

Og vi mener ikke, det er til at holde ud, når vi ser iranere opføre sig og tale, som det er naturligt der, hvor de kommer fra, men vi mener, det er dejligt, når danskere, der rejser ud i verden bevarer den danske kultur og det danske sprog. - Men der er selvfølgelig også forskel på iranere og danskere ??

Det får mig til at tænke på gårdejereren, der søgte opstilling til folketinget. Et af hans hovedsynspunkter var, at han altid ville tage stilling til enhver sag, og hver gang stemte klart JA eller NEJ.

Han blev valgt, og ironien gjorde, at den første sag, han skulle tage stilling til, var et forbud mod at kupere dyr.

Han havde selv et stutteri for Belgierheste, der jo som bekendt er eller var dengang kuperede, hvis de var fine.

Samtidig sad han i bestyrelsen for dyrenes værn. Hvad stemte han ?

Stemmer ikke !

En dansk statsminister blev hånet for at have sagt: »Man har et standpunkt, til man tager et nyt«.

Det var måske ikke så dumt sagt endda.

fra LILJEN
Lolland - Falster distrikt

LANDSGILDE- RÅDETS MØDE

Første landsgilderådsmøde efter et landsgildeting er altid spændende. Der er sket en udskiftning i ledelsen, som alle er kendt med - men herudover sker der ofte en stor udskiftning i provincialmesterkredsen, dette var ingen undtagelse i år.

Mange nye ansigter mødte op, en ny landsgildemester var mødeleder - jo, det var skam spændende.

Mødeformen var på sin vis dejlig afslappet. Niels ledede forhandlingerne med naturlig autoritet, så alle fik mulighed for at præge den diskussion og de beslutninger, der blev truffet.

Som noget nyt blev fredag aften brugt til en bred debat omkring »hvad vi vil« - her blev mange idéer vendt i luften, og snakken gik lystigt over bordene. En god start på samlingens møder.

Alle var positive, og de mange nye provincialmestre var med til at mane »plejer« i jorden - intet blev anset for givet, alle var med til at stille spørgsmålstejn ved procedurer, der var blevet brugt i de sidste samlinger. Ikke fordi, der blev lavet de store ændringer, men LGR fik en positiv start, hvor alle følte et medansvar for den kommende periodes arbejde.

GILDECENTERFONDEN

Gildecenterfonden er blevet et af de rigtig vigtige udvalg. Med landsgildemesteren i spidsen skal dette udvalg undersøge mulighederne for at gøre Rodbjerggård til et sted, hvor landsgilderådsmøder, ledelsesmøder, udvalgs møder m.v kan afholdes. Udvalget vil i den kommende periode undersøge, hvilke muligheder der er for at gøre Rodbjerggård velegnet til disse formål.

Udvalgets opgave er udsprunget af en landsgildetingsbeslutning om, at LGR skal undersøge om LGR's møder kan afholdes under andre rammer end hidtil. Idéen er, at man kunne kanalisere en del af de penge, der i dag bruges til mødevirksomhed, over på Rodbjerggård, med det for øje at styrke Rodbjerggård, og have nogle tilfredsstillende - og billige - rammer for mødevirksomhed på landsgildeplan.

LGR har nok en holdning, der matcher med den fremherskende mening på LGT '89 - men den store optimisme m.h.t. at få tingene til at hænge økonomisk sammen var ikke at spare på rådets første møde.

Der er ingen tvivl om at den nye gildecenterfond vil arbejde seriøst med opgaven, og de kommer så med et oplæg til LGR i løbet af perioden.



Købing kommune

Valg af fritidsnævn

4 medlemmer samt stedfortræder for hver af disse vælges af byrådet efter afholdelse af møde herom. Til mødet, der afholdes:

mandag den xx. januar 19
kl. 19.30

i rådhusets kantine indkaldes 2 repræsentanter for hver af:

FRITIDSNÆVN - SPEJDERSAMAR- BEJDE

Annoncer som ovennævnte bliver i disse dage indrykket i alle lokalblade rundt omkring i landet.

Fritidsnævnet består af et antal byrådsmedlemmer og et antal foreningsvalgte. Byrådsmedlemmerne skal være i overtal, og et fritidsnævn består typisk af 7 eller 9 medlemmer.

Det nye byråd indkalder til et møde, hvor idrætsforeninger - spejdere - FDF/FPF'er o.s.v. er berettiget til at deltage. Dette møde udpeger kandidater til det kommende Fritidsnævn - **hvis mødet bliver enige skal** byrådet udpege de foreslåede kandidater til fritidsnævnet - **hvis mødet ikke** bliver enige, har byrådet frit slag til at udpege medlem-

merne mellem de af organisationerne foreslåede kandidater.

Hvorfor skriver vi nu det i **IMPULS** - jo, for vi kan som gildebrødre være med til at gøre de lokale Samråd opmærksomme på disse forhold. Lad os støtte Samrådene ved at bakke dem op omkring valget til Fritidsnævnet.

Det er særligt vigtigt denne gang, fordi der i den kommende folketingssamling er bebudet et forslag om en helt ny struktur inden for de kommunale nævn.

Kulturminister Ole Vig Jensen har fremlagt et udkast til lovforslag, der indebærer at de kendte nævn: Fritidsnævn, Voksenundervisningsnævn og Ungdomsskolenævn bliver slået sammen til en fælles enhed, der skal tilgodese alle funktioner, der hidtil er blevet varetaget af nævnene. Samtidig bliver det økonomiske omkring »fritidssektoren« lagd ud til de nye enheder.

Vi forventer at de eksisterende nævn vil få en endog væsentlig indflydelse på, hvordan de kommende styringsenheder skal sammensættes - det er vigtigt at vi som gildebrødre tager denne sag alvorligt. I **Impuls** vil vi følge sagen nøje, og der vil i det kommende nummer blive redegjort for, hvilke muligheder den nye lov i givet fald vil gøre mulig.

red.



HÅBETS FARVE

Vel mødt frem Gildebror

Tag din plads blandt gamle venner

Se Højsædets kerter står tændte

i aften til ære for Dig

Sæt dig et mål, der har evigheds værd

med Alle gode spejderidealer

Gildeløftet - Gildeloven jævne, stærke ord
i en højtidstund.

Er der mon nogen af jer, der har tænkt på, at i dag for nøjagtig to år siden den 14/9 - 87, blev Finn optaget som Svend her i 4. Gilde. Man må nok sige, at svendetiden er blevet brugt - ikke til passivt at iagttage - men med en masse opgaver bl.a. som Gruppeleder og også i Gildeledelsen som vice.

Forud for Væbnerhallen i dag har optagelsesudvalget sørget for at orientere om, hvad en Væbneroptagelse indebærer.

Ligeledes er love - ritualer og symboler, arbejdsform og organisation gennemdrøftet.

Selvfølgelig har vi også talt en del om Gildebevægelsens historie fra starten i 1933 og 4. Gildes start i 1943.

For os, som først er kommet med i de sidste 10 - 12 år, er det interessant at høre og læse om de første år og som ved tidligere lejligheder gav jeg mig til at læse gamle blade for at genopfriske hukommelsen.

Her er lidt om hvad jeg fandt:

Den første væbneroptagelse fandt sted i København den 17/3 - 1935 hvor en Storgildemester ved navn P.E. Andresen optog 12 svende (de blev »slået« til væbner dengang).

Forskellen mellem svend - væbner - ridder blev i de første år markeret med forskellige tørklæder:

Svendenes tørklæder var grønne = håbets farve

Væbnerens tørklæder var lyseblå = troens farve

Riddernes tørklæder var hvide = sandhedens og renhedens farve.

I 1936 blev tørklæderne afløst af skærf, der var ment som gehæng til det symbolske sværd, vi som Gildebrødre skal bruge i kampen mod det onde. Skærfet skulle bæres over højre skulder og havde et vedhæng ved venstre hofte.

Det var væbnere og riddere som fik dette skærf. Farverne var stadig blå til væbnere og hvide til riddere.

I 1947 afløstes skærfene af svende - væbner og ridderbreve, som vi kender det i dag, men farver og symboler er de samme som tørklæderne i sin tid.

Det fremgår da også af det væbnerbrev Finn modtog her tidligere i aften.

Væbnere er vi du og jeg

Væbner kan vel ridder vorde

men dog ej fra gadens horde

kun ad pligtens lige vej.

Sådan skriver Rudolf Bruhn i sangen om og til væbnere.

En anden måde at sige det på, som gildemesteren udtalte fra højsædet tidligere, nemlig at det er let at aflægge et løfte, men at det kan være svært at holde det.

Svært - fordi det indebærer et arbejde - dels med sig selv - dels med de praktiske opgaver væbnere kan blive pålagt.

Jeg håber for dig Finn, at du må få en god væbneretid.

Birgit

taget fra Gilde Nyt

4. Sct. Georgsgilde i København

- Hvidovre

HVER GILDEBROR - SIT Sct.GEORG ???

På landsgildetinget blev der slået til lyd for, at der måtte ligge en besparelse i, at ægtepar/samlevende kun fik tilsendt ét Sct.Georg.

LGR har taget »tyren ved hornene«, og som man har kunnet se i Sct.Georg bliver der i Januar lavet en undersøgelse gennem Sct.Georg, hvor gildebrødre har mulighed for at give udtryk for deres egen holdning.

De mange spørgsmål, der rejser sig omkring en eventuel »forenkling« er der ikke taget stilling til - eks.vis. skal der så indføres en ægtefællerabat ? - skal hvert gilde have et antal til agitation (det blev dobbelt leveringen brugt til de fleste steder) ? - hvad kan der reelt spares ? - hvordan skal landsgildekontorets EDB indrettes for at få disse specielle ønsker tilgodeset ? - ja, spørgsmål er der nok af, men LGR har valgt at starte med et spørgeskema, så »familiegildebrødre« spontant kan besvare, om de i givet fald vil være tilfredse med at modtage et fælleseksemplar af Sct. Georg.

AT BEHERSKE SIT SIND

SP. Gildeloven pålægger dig, at nå til beherskelse af dit sind.

Hvad forstår du derved og hvorledes vil du forholde dig, for bedst muligt at efterleve dette bud?

SVAR. Jeg har valgt at opdele spørgsmålet i 2 dele, hvor del 1 lyder:

Nå til selvbeherskelse af dit sind

Min udlægning af 1. del mener jeg skal opfattes på følgende måde:

Samfundet med det struktur og sammensætning på verdensplan stiller dagligt mange spørgsmål til mit sind i form af mange forskellige ting og beslutninger, som er afgjort på et højere plan, men hvor jeg står tilbage i min egen lille verden med smerten omkring hvilken personlig afgørelse skal jeg tage, og hvilke konsekvenser får det - både for mig selv, men så sandelig også for mine medmennesker/arbejdskolleger. Disse afgørelser er ikke altid de mest fornøjeligste at tage - men under hensyntagen til den pågældende situation - må og skal den **rette afgørelse** tages.

Dette gælder både i familien men også i det daglige virke.

2. del af mit spørgsmål lyder:

Hvorledes vil du forholde dig, for bedst muligt at efterleve dette bud?

Jeg vil stræbe efter at tage de yderste hensyn til hvilke konsekvenser, en given stillingtagen/afgørelse, der end måtte være nødvendige at tage - således at jeg altid handler ud fra et retfærdighedshensyn - med en så stor åbenhed omkring afgørelserne som det i hvert tilfælde er muligt at give. Disse afgørelser vil naturligvis altid være i overensstemmelse med gildelovens 10 punkter, omkring at nå frem til en livsanskuelse, en personlig stillingtagen til grundlaget for sin tilværelse, samtidig at erkende sine fejl at vise respekt over for det der har værdi for andre, samtidig med at jeg stadig vil være venlig og forstående overfor andre. Dette kan samtidig være medvirkende til at gøre livet gladere og lysere for andre. Dette kræver at man altid gør sin pligt frem for at kræve sin ret.

Jeg mener samtidig at det punkt i gildeloven som hedder **at nå til beherskelse af sit sind** ligesom involverer alle de øvrige punkter som gildeloven indeholder.

Chresten Eriksen, Flensborg gildet.

MATERIELLE BEHOV

Op i gennem tiderne har vi mennesker udviklet en tro på, at hvis vore materielle behov blev opfyldt, vil det bringe lykke og tilfredshed. Hos de fleste er disse behov dækket, men lykken og tilfredsheden lader vente på sig. Nogle mennesker prøver så at finde lykken på anden måde f.eks. ved stofmisbrug eller spiritusmisbrug eller måske i nye åndelige bevægelser. At vi lever i et land, hvor mange har meget og få for lidt, ved vi alle. For mange er det vigtigt at tjene mange penge, for har du penge kan du få, som det hedder i sangen om bageren fra Nørregade. Men er det nu også rigtigt. Jo man kan købe mad men ikke købe appetit, man kan købe medicin - men ikke et godt helbred. Man kan købe en god seng men ikke en god og dyb søvn. Man kan købe flot tøj men ikke skønhed, man kan købe kostbare huse og møbler men ikke hygge. Når jeg nævner dette, er det for at understrege hvor lidt det hjælper med penge, hvis det vigtigste mangler. Men mon vi lærer det nogensinde og tænker vi mon på, hvad det koster af medmenneskelighed. I kampen for og om statussymbolerne, har mange udviklet sig til at være et utilfreds og kværunderende folkefærd, som har glemt respekten for det enkelte menneske og som tramper hensynsløst på hinanden, for at komme frem. Men hverken den flotte bil eller store villa eller videoen derhjemme er til glæde, hvis det giver stress og utilfredshed. Det er dyrekøbt og farligt, at glemme de nære ting og de gratis glæder i vores stræben efter statussymbolerne, værd-

sætter vi al for tit alle ting i kroner og ører og glemmer det, der ligger lige om hjørnet og som intet koster. Der kan ikke skabes kærlighed og forståelse, når enhver er sig selv nærmest. Det kan selvfølgelig aldrig være forkert at bruge tid og kræfter for at skabe en bedre og rigere tilværelse for vore nærmeste såfremt det sker på ærlig måde og uden at skade andre. Vi må huske på at der er noget som hedder menneskelige værdier, både åndelige og moralske. Vi må huske at bruge os selv, være nyttige, skabe ting med vore egne hænder og leve meningsfyldt, med vore medmennesker.

taget fra Gilde Nyt

4. Sct. Georgsgilde i København - Hvidovre



STRUKTURUDVALGET

Det nye Strukturudvalg har fået en spændende, men også lidt utaknemlig opgave. Udvalget er fået til opgave at bearbejde gildernes organisation, indhold og arbejdsform på grundlag af nuværende love, undersøgelsen om »Gilderne mod år 2000«, samt strukturudvalgets konklusion, således at det kan fremlægges og viderebearbejdes på gildemesterstævnet 1990 - herefter er det udvalgets opgave at konkretisere resultaterne i lovforslag til behandling på næste landsgildeting i Slagelse 1991.

Udvalget er sammensat således, at der er repræsentanter for alle provincialområderne, og med skyldig hensyn til såvel holdninger som placering i »hirakiet«.

Stukturudvalget er *nødt til* at komme med resultater, ingen kan holde til endnu en gang »træden vande«, og der vil givetvis blive sat alle sejl til, for at imødekomme gildernes krav om en afslutning af den langvarige debat om gildernes start på det næste århundrede.

Hvis enkeltgilder, gildebrødre, grupper eller andre har lyst, kan man indsende forslag, idéer m.v. til Strukturudvalget (adresse landsgildets kontor) - men hvis det skal have nogen tvek, så er det nu det foregår. Udvalget har et meget stort materiale fra det forløbne arbejde, herunder de indsendte lovforslag til det forgangne LGT - alle disse betragtninger vil indgå i udvalgets arbejde - vi ønsker dem held og lykke.



RESPEKT FOR DET DER HAR VÆRDI FOR ANDRE

Hvad forstår du ved at have respekt for det, der har værdi for andre?

Man bør/skal acceptere andres værdier og deres ret til at fremføre og leve efter disse. Ikke nok med at man skal anerkende denne ret, men man skal også kæmpe for, at de kan beholde disse rettigheder, selv om det ikke stemmer overens med ens egen tankegang.

Dog skal man tage afstand fra andres værdier, når disse strider mod menneskerettighederne, landets love eller etik. Det kan være dyremishandling, slaveri, politisk enøjethed både på venstre og højre fløj samt sekter, der undergraver eller strider mod vor folkekirke og i det hele taget blasfemi.

Måske kan man synes, at noget af det, der har værdi for andre, er latterligt, så som man ikke vil spise svinekød og kan ikke forstå, at folk bliver så forfærdet, når de opdager, at der trods alt var svinekød i det, de lige har spist. Det er forskellige kulturer - vaner, der støder sammen. Vi ville jo alle selv blive forfærdet, hvis vi fik at vide, at vore frikadeller bestod af hunde- og kattekød, som folk i nogle lande spiser med det største velbehag. Hvor er grænsen mellem det godmodige drilleri og det ondsksfulde gøren nar af? For eks. når en kristen hele tiden får at vide, at han er hellig eller man bevidst bander meget i hans nærhed - det er hærværk mod folks private tro.

Men der findes ingen bestemt grænse for, hvor respekt ender og modstand begynder. Det er dybest set noget, der er grundfæstet i det samfund, man er vokset op i og den opdragelse, man har fået, og hvem man senere omgiver sig med. Man er nok tilbøjelig til at hyle med de ulve, man er iblandt, enten fordi man selv har udvalgt ulvene eller er tilfældigt dumpet

ned blandt dem. Men man må stoppe op og tænke over, om man kan acceptere gruppens holdning, om man kan tage ansvaret for den, med fare for, at ens egne holdninger lider overlast både med hensyn til gruppens indre liv og overfor andre.

Er vi tolerante, når vi lader andre have deres meninger i fred?

Eller hvad forstår du ved tolerance?

Tolerance er en aktiv egenskab, stillingtagen - den negative side er ligegyldighed. For at udvise positiv tolerance må man tage stilling til andres meninger og synspunkter, prøve at forstå dem uden at angribe dem, men dog må man fremføre sine egne meninger uden at presse dem ned over hovedet på modparten. Men hvis man ikke tager standpunkt, kommer der ingen meningsudveksling i gang til skade for begge parter.

Der er dog situationer, hvor man skal prøve at overbevise modparten om at han/hun har uret f.eks. ved dyb depression, menneskefjendskab, når modparten er negativ overfor alt, giver andre skylden for sin mangel på lykke og i det hele taget enøjethed også i politisk henseende. Vi så f.eks. for nylig i Højlands Forsamlingshus debatten om, om samfundsomstyrterne skal heve lov til at ytre deres meninger og danne deres egne politiske partier.

Der er altså en grænse for tolerance, ligesom der var en grænse for, hvornår ens respekt overfor andres værdier hørte op. Her kan man tilføje den måde, de yderliggående muslimer tolker koranen på, jo vi kan også sige den måde visse sekter læser biblen på.

Selvom grænsen er udflydende, kan man bruge billedet med redningsbåden, der bliver så fyldt, at den synker - det vil sige, at man kan blive så tolerant, at man selv lider under det. Vi kender citatet: »Da de hentede socialisterne, gjorde jeg ikke

gjorde jeg ikke noget - da de hentede jøderne, gjorde jeg ikke noget - da de hentede mig, var der ingen, der gjorde noget«. Altså en tolerance, der kun er passiv, og som senere vender brodden mod en selv. Skal vi f.eks. modtage så mange anderledes tænkende fra andre lande, at vi selv senere må tænke som dem. Nej, tolerance har to sider; når man viser tolerance overfor andre (og det bør ikke være noget, man skal strengt sig an for at gøre, men være naturligt) så forventer man også, at de viser forståelse overfor en selv - ellers bliver man aggressiv - og desværre intolerant. Så er det onde kredsløb begyndt! Altså skal åbenhed og tolerance udvises fra begge sider, så man kan få en god tilværelse side om side, uden at man behøver at være enige eller absolut skal overbevise modparten om, hvor fortræffelige ens egne meninger og tolerance er. Men uden dialog er samværet dødt og fører til sløvhed og ligegyldighed, der let kan udnyttes af en tredje part. Tanker, dialog, respekt og tolerance er med til at udvilke en selv i samværet med andre.

*Af Karl Ole Steenild
Flensborg gildet.*



RIDDERHAL

1. JUNI 1989

SP. Vi bliver i vort ritual foreholdt, at vi skal bestræbe os på at udvikle os til gode og nyttige samfundsborgere.

Vil du fremdrage nogle af de måder, på hvilket dette kan ske.

Spørgsmålet kunne besvares kort med, at det kan gøres ved at overholde og følge de love og forordninger som samfundet har pålagt os.

Men -- det ville i dette tilfælde jo nok være en forenklet besvarelse.

For at kunne svare på, hvorledes man udvikler sig til gode og nyttige samfundsborgere er det nødvendigt at vide noget om det samfund man lever i og om det tilfredsstillende krav eller nogle af dem, som man selv stiller til det.

Nogle af de primære krav, som jeg stiller til det samfund, som jeg gerne vil være en god borger i er:

1. Frit demokrati, med frie valg, fri ytrings- og trykkefrihed.
2. At der hersker ballancerende sociale forhold.
3. At menneskerettighederne respekteres.

I dagens Danmark mener jeg, at disse primære krav i det store og hele kan tilfredsstilles - selv om jeg godt ved, at Danmark for nylig har fået en dom for ikke at overholde menneskerettighederne, men det var den første og også en noget speciel dom.

Men Danmark har jo selv i min levetid ikke altid været et samfund som tilfredsstillende mine primære krav. Jeg tænker selvfølgelig på årene 1940 - 1945. Her var en god samfundsborger efter min opfattelse en der

bekæmpede magthaverne og det var der heldigvis mange der gjorde.

I vort nuværende demokratiske samfund, da begynder udviklingen til nyttige samfundsborgere jo allerede med børneopdragelse og også igennem den påvirkning og lærdom de unge får i skolen.

Igennem de mange ungdomsorganisationer sker der naturligvis også i de fleste tilfælde en god oplæring og påvirkning af de unge og her kan jeg da ikke lade være med at fremhæve spejderbevægelsen, som et af de områder, hvor unge i høj grad bliver positivt påvirket. De lover gennem spejderloven at respektere en række gode idealer og de lærer respekt for andre mennesker og for fædrelandet.

Jeg vil også fremhæve at militærtjeneste eller anden form for samfundstjeneste i mange tilfælde kan være med til at udvikle folk i positiv retning set med samfundets øjne.

Her vil jeg godt udtrykke det ønske at alle unge i Danmark var tvunget til at deltage i et års samfundstjeneste såsom militærtjeneste, husholdningsskole, idrætsskole, socialt arbejde, miljøarbejde og mange andre nyttige aktiviteter - naturligvis så vidt muligt efter frit valg, men gennemført med passende disciplin. - Men det er nok et uopnåeligt lille ønske - hjertesuk.

Grunden til at jeg nævner disse ting med opdragelse - skole - ungdomsorganisationer - spejderliv og militærtjeneste er naturligvis at det har jeg selv været igennem alt sammen og jeg er overbevist om, at det har påvirket mig meget kraftigt til forhåbentlig at blive en acceptabel samfundsborger.

Men naturligvis er det ikke kun i ungdommen, at man udvikler sig til en aktiv og nyttig samfundsborger, det skulle gerne fortsætte livet igennem og man må jo også regne med at samfundet og dets normer og regler ændres gennem tiderne og derfor er det nødvendigt at man tilpasser sig.

Det er vigtigt, at man følger aktivt med i samfundet og den politik der føres. Dermed mener jeg ikke, at man absolut skal søge at blive valgt ind i offentlig styrelse. Der er jo heller ikke så mange, der har hverken lyst eller evner til dette - men alle har en pligt til at følge samfundets udvikling og søge at påvirke denne udvikling i en efter overbevisning positiv retning ud fra de idealer hver enkelt stiler efter. - Dette kan gøres på mange måder alt efter evner. Man kunne påvirke de kredse man færdes i i skrift eller taler, eller man kan simpeltheden være et godt eksempel i den måde man lever på og opfører sig på i det daglige liv.

Det sidste er nok den måde hvorpå de fleste opfylder deres forpligtelse om at være en god og nyttig samfundsborger.

Det kan være en lang række af de små nyttige levemåder - eller leveregler som gør at man er en god samfundsborger og samtidig lever et lykkeligt liv.

På Aastas opslagstavle (Asta er min kære kone) har der længe hængt et digt som omtaler nogle nyttige leveregler, som jeg synes passer til lejligheden. Jeg vil gerne slutte med at læse dette digt som hedder »Giv dig tid til at leve«.

GIV DIG TID TIL AT LEVE

Giv dig tid til at leve og bliv ikke træt af arbejdets krav og besvær.

Ej kroppen alene, men også din sjæl skal præge din gerning og færd.

Giv dig tid til at svare det spørgende barn og følge dets færden og leg og lad dig ej snære i travlhedens garn, så skuffet det løber sin vej.

Giv dig tid til at svare det spørgende barn og følg dets færden og leg og lad dig ej snære i travlhedens garn, så skuffet det løber sin vej.

Giv dig tid til at skrive de breve, du ved, du længe har skullet fra.
Det føles så godt, når de kommer af sted og arbejdet nås jo endda.

Giv dig tid til at række en hjælpende hånd til næsten, som har det lidt trangt.
Måske kan du knytte et bristende bånd - med kærlighed kommer man langt.

Giv dig tid til at dvæle blandt venner en stund
til gensidig glæde og gavn.
Husk på **du** er også betroet pund -
vær ej blot ven af navn.

*Sv. Nøhr, Kongevej 61,
6400 Sønderborg
1. Sønderborg gilde*

TÆNK OVER DET . . .

Den gamle bedstemor boede hos sin søn og svigerdatter, og efterhånden som hun blev mere og mere skrøbelig og famlende, var hun ikke længere til megen hjælp i huset, men derimod noget af en prøvelse for svigerdatteren.

Hun slog kopper og tallerkener i stykker, lagde bestikket forkert på plads, og spildte på gulvet.

En dag, da den gamle havde tabt endnu en dyr tallerken, gav hendes svigerdatter op, og sendte sin søn i byen for at købe en træ tallerken til bedstemoderen.

Drøngen tøvede, for han vidste, at en træ tallerken ville ydmyge bedstemoderen, men hans mor holdt fast ved sit, og han måtte afsted.

Da han kom hjem, havde han købt ikke en,

men to trætallerkener.

»Jeg bad dig kun om at købe en tallerken«, sagde hans mor, »hørte du ikke det?«

»Jo« svarede drengen, »men jeg købte den anden tallerken, så vi har en til dig, når du bliver gammel«.

Pakistansk folkeeventyr.

*taget fra 3. Gilde Nyt
3. Sct. Georgsgilde i Slagelse*

.....

»BRØD TIL VERDEN 1990«

Hermed en fremragende idé til et international gildemøde, fremsendt af Folkekirkens Nødhjælp.

I tidsrummet fra Fastelavn til Påske har I mulighed for at få besøg af en repræsentant fra den 3. Verden, f.eks.

fra Etiopien, sygeplejerske fr. Genet Mulugeta, hun besøger Danmark i 2-3 uger i marts 1990 og taler tysk og engelsk, eller

fra Sudan, læge fr. Priscilla Joseph Kouc, hun besøger Danmark fra 27/2 til 10/3 og taler engelsk. Eller

fra Sri Lanka, koordinator, fr. Nirmalka Fernando, hun besøger Danmark fra 25/2 til 10/3, eller

fra Filippinerne, her kommer en gruppe mennesker på besøg i foråret 1990, de kommer fra forskellige kirkelige organisationer, som alle er dybt engagerede i udvik-

lingsarbejdet blandt unge.

Hvis I vil have en af gæsterne på besøg - ringer I til Folkekirkens Nødhjælp tlf. 38 33 15 28, lok. 26, en gæst koster kr. 300,-, hvis nødvendigt kan en ledsager medfølge, som kan tolke til dansk.

Inviter dit distrikt til en sådan aften, eller dit stadsgilde, eller stå som arrangør for et møde i din by, hvor du inviterer skoler, menigheder, foreninger, ungdomsklubber, spejdere, så vil mange få chancen for at se og høre gæsten.

Repræsentanten fra Etiopien er koordinator for mor - barn sundhedsarbejdet.

Repræsentanten fra Sudan er konsulent for sundhedsarbejdet i Sudan.

Repræsentanten fra Sri Lanka arbejder med emnet kvinder og udvikling for udviklingscentret for Asien og Stillehavet.

Jeg er sikker på at I kan få en spændende, interessant og inspirerende aften ud af et sådan arrangement.

God fornøjelse
Robert Madsen
International Sekretær

ULTIMO 1989

December er granernes tid. Kogler og pyntegrønt. Hvem tænker på popler ved juletid?

Jeg har 2 flotte og meget høje popler i hegnet mod den sti, der før var jernbane. Jeg betragter dem ofte med stor glæde. De vugger yndefuld i mild brise og evejer voldsomt i storm. Bøjer sig, når stormen raser og er lige ranke, når uvejret er ovre. Modstandsdygtige. -De knækker ikke. Måske kan vi lære af popler.

Jeg kalder dem for mine meditationstræer. De giver tankerne flugt, når jeg en stille dag betragter toppene mod den blå himmel og hvide skyer, - eller en aften mod stjernehimlen.

De giver mig en fornemmelse af dybde, uendelighed og evighed. En fornemmelse af at være en del af tilværelsens ufattelige. En slags forståelse af det uforståelige, - et paradoks.

En klart lysende stjerne mellem to popler flytter mine tanker til en stjerne over Bethlehem. Hvor er det underligt, at Skaberens af alt det skabte melder sig så beskedent, som barnet i krybben.

Beskedent, og dog. Hvor hører man ellers om en stjerne, der viser vej, om vismænd med røgelse og myrra og om himmelsk sang af engle.

Beskedent og pompøst. Et paradoks.

Senere, da drengen var blevet voksen, forkyndte han, at enhver som tror på ham, ikke skal fortabes, men have evigt liv. Kan jeg tro det ? Er det muligt ?

Igen et paradoks: Jeg tror på det utrolige !

Således kan tanker forme sig ved to popler, der strækker sig mod stjernerne og uendeligheden, mens vi ser mod stjernen over Bethlehem og evigheden.

I travlheden op mod jul, bør man give sig tid til et øjebliks stilhed og eftertænksomhed. Så bliver glæden ved julen dybere.

fra LILJEN
Lolland - Falsters distrikt



ORD-GYMNASTIK

Af Else Nørvig

Giv slip, ret ud, ret op.
Bevæg dit hoved og brug det.
Sig fra, sig til, og sig stop
til vrøvlet, lad vær og slug det.
Træk vejr og vind din tid.
Stræk armene frem, ræk næse,
tag hofter fat og vrid
dit liv og lær at blæse
på alt som gør det trangt.
Stræk armene op, og bøj nu
og stræk, gør livet langt
og frit, bliv fræk og høj nu.
Stræk til, stræk hals og se
dit eget, og gør det.
Hop op og fald ned og le
ad fæ og folk som du bør det.
Stands op, tab ansigt her,
men ikke fatningen, kære.
Dit hoved skal rulle der,
og det du også bære.
Rul væk, ryd op, ryd ud
i hengemt nag og klage.
Stræk sind og krop og bryd ud
af snærende vaners plage.
Giv los, gå frem, min ven,
gå til, gå i knæ, men ikke
på røven, kom op igen,
og lær at lirke og vrikke.
Hold ved, hold mund, hold ud, hold inde,
hold til det hele.

Fold hænderne, fold dig ud
og saml dine splittede dele.
Pust ud, ånd ind og find
dig selv hvor du selv har sat dig.
Fat hofter og mod, grib ind,
fat håb, tag fat og fat dig.
*Mentalgymnastiske øvelser efter det
kendte Benny Andersen System.*

fra VOLDSTAFETTEN
Vestvold gildet

AKTUELLE ADRESSER:

LANDSGILDELEDELSEN:

Landsgildemester Niels Rosenbom,
Hallumvadvej 6, 6851 Janderup 75 25 85 28

Landsgildekansler Ulla Jensen, Grønningen 32,
6230 Rødekro 74 66 24 69

Landsgildeskاتبester Palle Wognsen,
Fuglebakken 248, 5210 Odense NV 66 16 04 49

Vicelandsgildemester Kirsten Hector, Åvænget 9,
9900 Frederikshavn 98 42 77 08

Vicelandsgildekansler Else Gall, Rødtjørnen 24,
2791 Dragør 31 53 51 79

Vicelandsgildeskاتبester Svend Erik Jensen,
Kaprifolievej 12, 9380 Vestbjerg 98 29 62 89

PROVINCIALMESTRE:

Nordjylland: Ernst Sørensen, Røllikevej 10,
Hillerslev, 7700 Thisted 97 98 17 75

Midtjylland: Hans Kurt Rasmussen, Kildebakken 27,
8800 Viborg 86 67 33 03

Sydjylland: Gunnar Hauerberg, Vestervang 32,
Øster Højt, 6240 Løgumkloster 74 77 52 20

Fyn: Kis Rasthøj, Eimegårdsvænget 9,
5250 Odense SV 65 96 10 85

Nord- og Nordvestsjælland: Henrik Bang,
Dunbirken 2, Svogerslev, 4000 Roskilde 46 38 36 40

Storkøbenhavn & Bornholm: Ole Olesen,
Fortvej 151, 2610 Rødovre 31 70 43 29

Sydsjælland & Lolland - Falster: Niels Jørgen
Hansen, Sakshøj 28, 4800 Nykøbing F. 54 85 42 32

KURSUSUDVALGETS FORMAND:

Erling Kremmer, Poppelvang 12, 2770 Kastrup
31 51 15 60

PUM:

Nordjylland: Johannes Nilausen, Hanehøjvej 10,
Box 69, 9520 Skørping 98 39 19 15

Midtjylland: Ubesat - henvendelse til PROVmester

Sydjylland: Peter C. Christensen, Svinget 10,
6800 Varde 75 22 03 53

Fyn: Svend Christoffersen,
Svinget 10, 6800 Varde 62 61 81 81

Nord- og Nordvestsjælland: Inge Søholm,
Sneppevej 24, 3390 Hundested 42 33 97 76

Storkøbenhavn og Bornholm: Hanne Borgstrøm,
Ruskær 15 st. tv., 2610 Rødovre 31 75 94 85

Sydsjælland og Lolland - Falster: Gert Rasmussen,
Wesselvej 28, 4700 Næstved 53 72 62 21

INTERNATIONAL SEKRETÆR:

Robert Madsen, Skodsbjergvej 37, 9270 Klarup
98 31 75 78

PIM:

Nordjylland: Vibeke Carstens, Chr. Rhuusvej 5,
9300 Sæby 98 46 11 72

Midtjylland: Merete Pedersen, Føniksvej 6,
8270 Højbjerg 86 14 70 45

Sydjylland: Margarete Kristensen, Thomas Kingos-
vej 4, 6100 Haderslev

Fyn: Svend Jørgensen, Abels Allé 25,
5250 Odense SV 66 17 27 54

Nord- og Nordvestsjælland: Erik Sparre Sørensen,
Hans Rostgaardsvej 23, 3050 Humlebæk

Storkøbenhavn og Bornholm: Hanne Monberg,
Ibsensvej 47, 2630 Tåstrup 42 99 68 41

Sydsjælland og Lolland - Falster: Åse Gunnar,
Strudsbergsvej 24, 4200 Slagelse 53 52 46 47

RODBJERGGAARD:

Kaj Thygesen, Ballumvej 3
6000 Kolding 75 52 81 40

SCT. GEORG - REDAKTØR:

Børge Juul Jensen,
Elstedhøj 1, 8520 Lystrup 86 22 37 39

PROVINCIALJOURNALISTER

Nordjylland:
Tove Jacobsen, Fuglevænget 13
9000 Aalborg - tif 98 13 87 85

Midtjylland:
Birthe Winther, Bredgade 2,
8850 Bjerringbro, tif. 86 68 10 29

Sydjylland:
Lis Møller Jensen, Kirkegade 24,
6740 Bramming, tif. 75 17 27 66

Fyn:
Ulla F.Lund, Store Klaus 16,
5270 Odense N
Tif. 66 18 09 85

Nord- og Nordvestsjælland:
Finn Mortensen, Heimdalsvej 77,
3600 Frederikssund

Storkøbenhavn og Bornholm:
Gudrun Gade, Sløjen 8,
2670 Greve Tlf. 42 90 24 61

Sydsjælland og Lolland-Falster:
Halfdan Struwe, Sandbakken 15,
4700 Næstved Tlf. 53 80 01 69



BENTE CHRISTENSEN

BØRGMESTERVÆNGET 3
3600 FREDERIKSSUND

JOURNALISTMØDE

søndag den 19. november 1989

Søndag den 19. november mødtes provincialjournalisterne med de to redaktører (Sct.Georg og Impuls) i Odense.

Alle provincialer var repræsenteret - på nær Sydsjælland og Lolland-Falster. Odensegildernes dejlige gildeborg dannede rammen omkring mødet og flinke gildebrødre fra Odense sørgede for vådt og tørt.

Mødet har været savnet og ønsket længe. Vi drøftede hvilke muligheder vi har for at supplere hinanden til gavn for vore blade. Provincialjournalisterne enedes om, hvordan vi bedst muligt kan samarbejde i fremtiden, samtidig blev vi enige om dead-lines for **Impuls**. Fremover er deadline den 15. i

første kvartalsmåned - altså 15/1 - 15/4 - 15/7 og 15/10.

Stoffordelingen mellem de to blade blev præciseret: Idéstof, forslag, eksperimenter m.v. skal frem i **Impuls**, hvorimod resultater af idéer m.v. skal i **Sct.Georg**.

Vi håber at bladene (og dermed gilderne) vil få glæde af det samarbejde, der er etableret.

En stortak til Odense for gæstfrihed i jeres hus - det var bare dejligt.

Lad mig til sidst ønske alle læserne en rigtig glædelig jul og et arbejdsomt, givtigt nytår 1990.

red.

HUSK AT VIDEREGIVE IMPULS TIL DIN EFTERFØLGER

IMPULS



IMPULS udgives af Sct. Georgs Gilderne i Danmark, Mikkels Bryggergade 1, 1460 København K., tlf. 33 32 27 33 og sendes til Samtlige gildeledelser. Tegninger i IMPULS må frit bruges i forbindelse med gildearbejdet herunder blade, løbesedler m.v. IMPULS udkommer 4 gange årligt.

Redaktør: Bjarne Brøgger, Egelevgade 26, 4840 Nørre Alslev - tlf. 53 83 45 23 - Telefax 53 83 55 22.